ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Considerando que:

No passado dia 21 de novembro de 2016, os deputados abaixo-assinados enviaram à Senhora

Ministra do Mar uma pergunta sobre ‘Atum’.

De acordo com o disposto no artigo 156.º, alínea d) da Constituição, e as normas regimentais

aplicáveis, nomeadamente o artigo 229.º do Regimento da Assembleia da República, terminou

já o prazo de 30 dias fixado como limite para resposta.

Os deputados abaixo-assinados vêm, deste modo, submeter novamente as questões

anteriormente colocadas, abstendo-se de repetir os considerandos da pergunta n.º 1445/XIII-2.ª,

aguardando resposta no prazo fixado pela lei.

Assim:

Tendo em conta o disposto no artigo 156.º, alínea d) da Constituição, e as normas regimentais

aplicáveis, nomeadamente o artigo 229.º do Regimento da Assembleia da República, cujo n.º 3

fixa em 30 dias o limite do prazo para resposta;

Os Deputados do CDS-PP, abaixo-assinados, vêm por este meio requerer à Ministra do Mar,

por intermédio de Vossa Excelência, nos termos e fundamentos que antecedem, respostas às

seguintes perguntas:

1- Tem o Ministério do Mar dados concretos sobre estes eventos? Há alguma base

científica que permita avaliar se será um evento ocasional ou se a população de atum se

está a desviar da rota habitual?

2- Tem o Ministério do Mar conhecimento de alguma campanha de recolha de dados da

UE na costa africana que permita avaliar a evolução da espécie e respetivas rotas

migratórias?

3- Que medidas tem a senhora Ministra defendido junto da UE no sentido de assegurar a

sustentabilidade da espécie e um maior controlo das capturas no golfo da Guiné?

Palácio de São Bento, segunda-feira, 6 de Fevereiro de 2017

Deputado(a)s

PATRÍCIA FONSECA(CDS-PP)

ILDA ARAÚJO NOVO(CDS-PP)

HELDER AMARAL(CDS-PP)

JOÃO PINHO DE ALMEIDA(CDS-PP)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 3162
	txtLegPergunta[0]: XIII
	txtSessaoPergunta[0]: 2

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2017-02-06
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Atum
	txtDestinatario[0]: Min. do Mar

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2017-02-06T15:23:48+0000
	Vera Bello (Assinatura Qualificada)

		2017-02-06T17:21:45+0000
	Duarte Pacheco (Assinatura Qualificada)

		2017-02-06T17:48:23+0000
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2017-02-06T15:23:51+0000
	Unknown signer 063603f51bb77b9b3bce348e02df2b9637b56395

		2017-02-06T17:22:04+0000
	Unknown signer 94347eea749766179a31eb6ee8645e27555b1c44

		2017-02-06T17:48:26+0000
	Unknown signer 53acd8f19dec8452b3bfc554280b96160eff6714